ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

(9 А

У К А З

Г. г розный
№

О внесении изменений в указ Главы
Чеченской Республики от 27 января 2017 года № 19

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в исполнительных
органах Чеченской Республики, и в целях обеспечения эффективности
работы Совета по науке и образованию при Главе Чеченской Республики
п о с т а н о в л я ю :

1. Состав Совета по науке и образованию при Главе Чеченской Республики,
утвержденный указом Главы Чеченской Республики от 27 января 2017 года
№ 19 «О Совете по науке и образованию при Главе Чеченской Республики»
(в редакции указов Главы Чеченской Республики от 24 апреля 2017 года № 74,
от 22 марта 2018 года № 36, от 22 ноября 2019 года № 166, от 26 января 2022 года
№ 12, от 28 декабря 2022 года № 279, от 03 мая 2024 года № 92) (далее -
Указ), изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Внести изменение в Положение о Совете по науке и образованию
при Главе Чеченской Республики, утвержденное Указом, изложив пункт 16 в
следующей редакции:

«16. Организационно-техническое и материальное обеспечение
деятельности Совета осуществляется Академией наук Чеченской Республики».

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному опубликованию.

Кадыров

ожение
у Г лавыской Республики

СОСТАВ
Совета по науке и образованию при Главе Чеченской Республики

№
п /
п

Ф а м и л и я , и м я ,
о т ч е с т в о

Д о л ж н о с т ь

1. К ады ров
Р ам зан  А х м а т о в и ч

Глава Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и , п р ед сед а т ел ь  С овета

2. Т ай м асхан ов
Г алас С ул тан ов и ч

Р ук ов од и тел ь  А д м и н и ст р а ц и и  Г лавы  и  П равительства
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и , за м ест и т ел ь  п р едседател я
С овета

3. У м аров
Д ж а м б у л а т  В а х а ев и ч

П р ези д ен т  А к а д ем и и  н аук  Ч еч ен ск о й  Р есп убл и к и ,
зам ести тел ь  п р ед сед а т ел я  С о в ет а

4. М азаева
Т ам ара А д а м о в н а

сов етн и к  п р ези д ен т а  А к а д е м и и  н аук  Ч еч ен ск ой
Р есп убл и к и , д о к т о р  ф и л о с о ф с к и х  наук , п р о ф ессо р ,
ответств ен н ы й  сек р етар ь  С о в ет а

Ч л е н ы  С о в е т а :
5. Б аш иров

У см ан  Ц ок аев и ч
зам ести тел ь  П р ед сед а т ел я  П р ав и тел ь ств а
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и  -  м и н и ст р  т р у д а , зан ятости  и
соц и ал ь н ого  развития Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и

6. Д ааев
Х о ж -Б а у д и  Б уар ов и ч

м и н и стр  обр азов ан и я  и  н аук и  Ч еч ен ск о й  Р есп убл и к и

7. Д у д а ев
А х м е д  М а х м у д о в и ч

м и н и стр  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  п о  наци он альн ой
п ол и ти к е, в н еш н и м  связя м , п еч а ти  и  и н ф ор м ац и и

8. Х а зб у л а т о в
Б екхан А б у с у п ь я н о в и ч

зам ести тел ь  П р ед сед а т ел я  П а р л а м ен та  Ч еч ен ск ой
Р есп убл и к и , П р ед сед а т ел ь  К о м и т ет а  П арлам ента
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и  п о  о б р а зо в а н и ю , н аук е и
к ультур е, до к т о р  ф и л о л о ги ч еск и х  н аук , п р о ф ессо р ,
ч л ен -к о р р есп о н д ен т  А Н  Ч Р (п о  со гл а со в а н и ю )

9. М у ту ш ев  А б д у р а х и м
А б д у л -М е ж и т о в и ч

ректор  Р о сси й ск о го  и сл а м ск о го  у н и в ер си т ет а
им . К у н т а -Х а д ж и , к а н д и д а т  ф и л о с о ф с к и х  наук
(п о  согл асов ан и ю )

10. С аи дов
З а ур бек  А сл а н б ек о в и ч

ректор  Ч еч ен ск ого  г о с у д а р с т в е н н о г о  ун и в ер си т ет а
и м ен и  А .А . К ады р ова, к а н д и д а т  эк о н о м и ч еск и х  наук,
доктор ю ридических наук , пр оф ессор  кафедры теории и
и стор и и  го су д а р ст в а  и права, ак адем и к  А Н  ЧР

11. Б айхан ов
И см аил Б а у т д и н о в и ч

рек тор  Ч еч ен ск ого  г о с у д а р с т в е н н о г о  п ед а го ги ч еск о го
у н и в ер си тета , к ан д и дат  п о л и т и ч еск и х  наук

12. М и н ц аев
М а го м ед  Ш авалови ч

рек тор  Г р о зн ен ск о го  г о с у д а р с т в е н н о г о  н еф тя н ого
т ех н и ч еск о го  у н и в ер си т ет а  им , ак адем и к а
М .Д . М и л л и он щ и к ов а , д о к т о р  т е х н и ч еск и х  наук,
академ и к А Н  ЧР

13. Батаев
Д ен а  К а р и м -С у  лтан ови ч

ди р ек тор  К о м п л ек сн о го  н а у ч н о -и ссл ед о в а т ел ь ск о го
и н сти тута  им . Х .И . И б р а ги м о в а  Р о с с и й с к о й  академ ии
наук, до к т о р  т ех н и ч еск и х  н аук , п р о ф е сс о р , засл уж ен н ы й
деятел ь  наук и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ц и и , академ ик А Н  ЧР

14. Г аплаев
М а го м ед  Ш и б л у ев и ч

ди р ек тор  Ч еч ен ск ого  н а у ч н о -и ссл ед о в а т ел ь ск о го
и н сти тута  сел ь ск ого  х о зя й ст в а , д о к т о р
сел ь ск о х о зя й ств ен н ы х  н аук  (п о  со гл а со в а н и ю )

15. А й д а м и р о в
Ш овхал  К у р ш а б о в и ч

начальник А р х и в н о го  у п р а в л ен и я  П р авительства
Ч еч ен ск ой  Р есп у б л и к и

16. К ери м ов
И бр аги м  А х м ед о в и ч

в и ц е-п р ези д ен т  А к а д ем и и  н аук  Ч еч ен ск ой  Р есп убл и ки ,
п р о ф ессо р , д о к т о р  ф и зи к о -м а т ем а т и ч еск и х  наук,
академ ик А Н  ЧР (п о  со гл а со в а н и ю )

17. А б у м у сл и м о в
А б д у л  А б д у л х а м и д о в и ч

главны й уч ен ы й  сек р етар ь  А к а д е м и и  н аук  Ч ечен ск ой
Р есп убл и к и , к ан д и дат  б и о л о г и ч е с к и х  наук , д о ц ен т ,
засл уж ен н ы й  эк о л о г  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и

18. Г апуров
Ш а х р у д и н  А й д и ев и ч

главны й научны й со т р у д н и к  о т д е л а  н а р о д о в  С ев ер н ого
К авказа И н сти тут а  гу м а н и т а р н ы х  и ссл ед о в а н и й
А к адем и и  наук  Ч еч ен ск о й  Р е сп у б л и к и , п р о ф ессо р ,
док тор  и стор и ч еск и х  наук , ак адем и к  А Н  ЧР
(п о  согл асов ан и ю )

19. О в хадов
М у са  Р ук м ан ов и ч

ди р ек тор  И н сти тут а  ч еч ен ск о го  язы ка, до к т о р
ф и л ол оги ч еск и х  н аук , п р о ф е с с о р , ч л ен -к о р р есп о н д ен т
А Н  ЧР

20. А каев
В а х и т  Х у м а и д о в и ч

главны й научны й со т р у д н и к  о т д е л а  и ст о р и к о ­
ф и л ол оги ч еск и х  и  с о ц и а л ь н о -п о л и т и ч еск и х
и ссл ед о в а н и й  К о м п л ек сн о го  н а у ч н о -и ссл ед о в а т ел ь ск о го
и н сти тута  им . Х .И . И б р а ги м о в а  Р о сси й ск о й  академ ии
наук, до к т о р  ф и л о со ф ск и х  н аук , п р о ф е сс о р  каф едры
ф и л о со ф и и  Г Г Н Т У , ак адем и к  А Н  Ч Р (п о  согл асов ан и ю )

21. Д адаш ев
Р айк ом  Х а с и м х а н о в и ч

за в ед у ю щ и й  о т д ел о м  ф и зи к о -м а т ем а т и ч еск и х
и ссл ед о в а н и й  К о м п л ек сн о го  н а у ч н о -и ссл ед о в а т ел ь ск о го
и н сти тута  им . Х .И . И б р а ги м о в а  Р о с с и й с к о й  академ ии
наук, п р о ф ессо р , д о к т о р  ф и зи к о -м а т ем а т и ч еск и х  наук,
академ и к А Н  ЧР
(п о  согл асов ан и ю )

22. М агам адов
С упьян С ул тан ов и ч

д и р ек тор  И н сти тут а  гум а н и та р н ы х  и ссл ед о в а н и й  А Н
Ч Р, к ан ди дат и ст о р и ч еск и х  н аук , д о ц е н т
(п о  согл асов ан и ю )

23. О см аев
А б б а з  Д о ги ев и ч

зам ести тел ь  д и р ек т о р а  К о м п л ек сн о г о  н а у ч н о ­
и ссл едов ател ь ск ого  и н ст и т у т а  и м . Х .И . И бр аги м ова
Р о сси й ск о й  ак адем и и  наук , д о к т о р  и ст ор и ч еск и х  наук,
п р о ф ессо р , ч л е н -к о р р е с п о н д е н т  А Н  Ч Р
(п о  согл асов ан и ю )

24. Я ры чев
Н а ср у д и  У в ай сов и ч

пр ор ек тор  п о  у ч е б н о й  р а б о т е  Ч еч ен ск о го
го су д а р ст в ен н о го  у н и в е р с и т ет а  и м ен и
А .А . К ады рова, д о к т о р  п е д а г о г и ч е ск и х  наук , док тор
ф и л о со ф ск и х  наук , д о к т о р  к у л ь т у р о л о ги и , п р о ф ессо р ,
академ ик А Н  ЧР

25. Бугаев
А б д у л а  М а х м у д о в и ч

зам ести тел ь  д и р ек т о р а  И н с т и т у т а  гум ан и тарн ы х
и ссл ед о в а н и й  А к а д ем и и  н аук  Ч еч ен ск о й  Р есп убл и к и ,
к ан ди дат  и ст о р и ч еск и х  н аук , д о ц е н т  (п о  согл асов ан и ю )

26. Альбеков
Н ур в ади  Н а ср у д д и н о в и ч

декан факультета иностранны х языков и м еж дународной
к ом м ун и к ац и и  Ч еч ен ск о го  Г о су д а р ст в ен н о го
п ед а го ги ч еск о го  у н и в ер си т ет а , д о ^ 1̂ 1.ф й^рдргических
наук, д о ц е н т  (п о  согласованию)/?^С^^^^^^^^^^^^